
2020.gada maijs (130) 
 Pie Ķoņu dzirnavām ierakts fonda “1836” ceļa  

stabs projektā “Aplido, apceļo, apmīļo Latviju!”  
16.  maijā – dienā, kad bija jāno-tiek Muzeju naktij, nelielā pulciņā “iestādījām” 1836 ceļa stabiņu. Stabiņa ierakšana notika ar visu rituālu – ierak-šanu, nostiprināšanu, labo domu iesie-šanu, izteikšanu ar lentītes iesiešanu kokā. Un, protams, ar dziesmu! Projekta “’1836” ideja ir dāvana Lat-vijai 100- gadē, ar mērķi atdzīvināt Lat-vijas robežu tūrisma ceļā. 2016.gadā ie-sākās iešana apkārt Latvijai. Aicināti tiek visi. Sestdien no rīta kaut kur sāk iet un svētdien vakarā beidz iet. Noslēgumā fonda “Viegli” sniegts koncerts. Projektā ar savu līdzfinansējumu iesaistījušās pašvaldības. Projekta lozungs – Aplido, apceļo, apmīļo Latviju!  Pati esmu izgājusi posmu – Ipiķi – Ķoņu dzirnavas – Naukšēni 2016.gadā.  Tās bija 2 dienas. Teikšu godīgi, biju pārsalusi, salijusi. Sestdienas vakarā gulēt gāju ar domu – kaut nu rīt nelītu lietus! Kājas bija pārgurušas, bet, kas par gandarījumu – Es to paveicu! Kā balva vēl fonda “Viegli” koncerts Nauk-šēnu kultūras namā. To visu atceros ar smaidu.  Šo gājienu laikā Latvijā ir ierakti 34 ceļa stabi, papildus plānots ierakt vēl 100. Tagad stabiņš ir arī mūsu novadā, ceļa malā pie Ķoņu dzirnavām. Tu vari garāmejot iesiet Labo domu lentīti tajā un iet tālāk uz nākamā stabiņa pusi – uz Ipiķiem vai Piksāriem (vietas, kurās būs stabiņi), vai Rūjienu, kurā ir citādāks stabiņš, bez lentītes siešanas.  Tu vari iegādāties “1836” gājēju karti, ar mērķi apiet Latviju. Kaut vairākos gados. Ceļš apkārt Latvijai sadalīts 4 mazākos posmos – Ziemeļmeitas ceļš, Māras ceļš, Leišmalītes ceļš, Piejūras ceļš. Ja esi gatavs iet, vākt zīmogus, ie- skaties mājaslapā www.1836.lv un uz priekšu!◊ 

 

Teksts un foto Diāna Glušonoka 
Naukšēnu Cilvēkmuzeja vadītāja 

Fonda “1836” projekta “Aplido, apceļo, apmīļo Latviju!” ietvaros pie Ķoņu dzirnavām  
kā Latvijas pierobežas simbols ir ierakts ceļa stabs, kuru rotā Naukšēnu novada ģerbonis 

N oslēgusies Naukšēnu novada iedzīvotāju iniciatīvu projektu konkursa “Mēs savam novadam” vērtēšana. Šajā pavasarī konkursam tika iesniegti 4 pro-jekti par kopējo attiecināmo izmaksu summu 1740 EUR. Kopējais Naukšēnu novada pašvaldības projektu konkursa “Mēs savam novadam 2020” finansē-jums ir 1500.00 EUR. Viena projekta īstenošanai Naukšēnu novada pašvaldī-bas piešķirtais finansējums nevar būt lielāks par 500 EUR. Pašvaldības izveidotajai komisijai piecu locekļu sastāvā, izvērtējot visus projektus, par labāko un nepieciešamā-ko tika atzīts “Rotaļlaukuma atjaunoša-na” pie daudzdzīvokļu mājas  “Egles”, kur par 500  EUR tiks atjaunotas salūzu-šās un nolietotās rotaļu laukuma kon-strukcijas esošajā rotaļu laukumā.  Ie-dzīvotāju grupa “Uplejas dara kopā” – daudzdzīvokļu mājas “Uplejas” iedzīvo-tāji, vēlas labiekārtot savas mājas apkār-tni, izveidojot pagalmā atpūtas stūri ar pagalma mēbelēm - galdu un četriem 
soliem, projekta atbalstāmā summa 500 EUR. Par saviem līdzekļiem mājas  ie-dzīvotāji apņemas izveidot puķu dobes, 

un puķu statīvus.  Ķoņu pagasta daudzdzīvokļu māju “Kļaviņas” iedzīvotāji projekta ietvaros 

vēlas  uzlabot piebraucamo ceļu gar sa-vām mājām , iegādājoties ceļa uzlaboša-nai  materiālus  - šķembas un granti,   projekta atbalstāmā summa 500 EUR.  Tā kā pirmie trīs projekti tiek atbal-stīti par maksimālajām attiecināmām summām, katram 500 EUR, ceturtajam, biedrības “Sarmas “ projektam “Mūžu dzīvo, mūžu mācies” līdzekļi nepietika. Biedrības “Sarma” pārstāvji bija plāno-juši doties pieredzes apmaiņā pie līdzīgi darbojošās biedrības Salacgrīvā.  Ar pirmajiem trim projekta iesnie-dzējiem pašvaldība līgumus jau ir noslē-gusi un devusi zaļo gaismu projektu īste-nošanai. Projekta īstenošanas laiks ir līdz 30.septembrim. Lai projekta īstenotājiem izdodas veiksmīgi realizēt savas idejas!◊ 
 

Projektu konkursa vērtēšanas  
komisijas vadītāja Antra Krievāne 

Noskaidroti uzvarētāji projektu konkursā “Mēs savam nova-

Šajā vasarā daudzdzīvokļu mājas “Egles” un apkārtējo māju bērni  
realizēs savas idejas kopā ar vecākiem, lai atjaunotu rotaļu laukumu 

 

Foto: Nora Kārkliņa 

Nākamās «Naukšēnu Novada Vēstis» 
26. jūnijā 



2   NAUKŠĒNU NOVADA VĒSTIS                                                                                                                      2020.gada maijs (130) 

Naukšēnu novada domes 22. aprīļa un 20. maija sēžu 
un 7. maija ārkārtas sēdes lēmumi 

2020. gada  22. aprīlī 

•Apstiprināja projektu konkursa 
“Mēs savam novadam 2020”  rezultātus, 
piešķirot finansējumu 3 projektiem. 
•Nolēma slēgt sadarbības līgumu ar 

pašvaldībām par bāriņtiesas darbības 
nepārtrauktības nodrošināšanu. 
•Piešķīra nomas maksas atbrīvojumu 

uz ārkārtas situācijas laiku zobārstei Lī-
gai Liepiņai un VAS “Latvijas pasts” par 
telpām Ķoņu pagastā. 
•Precizēja saistošos noteikumus 

Nr.2/2019 “Naukšēnu novada pašvaldī-
bas budžets 2019 gadam”. 

 

2020. gada  7. maijā 
•Nolēma piedalīties LEADER projek-

tu konkursā ar projektu pieteikumiem 

“”Aldaru” un “Mazaldaru” pagalma lab-
iekārtošana”” un “Koka soli Ķoņu kal-
nā”. 
•Saskaņoja Strenču novada domes 

nekustamā īpašuma “Jaunziemuļi”, Jēr-
cēnu pagastā atsavināšanu. 
•Piešķīra nomas maksas atbrīvojumu 

uz ārkārtas situācijas laiku Ievai Krasti-
ņai un SIA “Takas tehnoloģijas” iznomā-
tajām telpām Naukšēnu pagasta 
“Doktorātā”. 

 

2020.gada 20.maijā 
•Apstiprināja Naukšēnu novada paš-

valdības 2019.gada pārskatu. 
•Nolēma apbalvot Naukšēnu novada 

vidusskolas skolēnus un pedagogus par 
sasniegumiem 2019./2020.mācību gadā, 

atbilstoši skolas iesniegtajiem skolēnu 
un pedagogu sarakstiem, piešķirot fi-
nansējumu 1391.- EUR. 
•Nolēma piešķirt pašvaldības stipen-

diju Naukšēnu novada vidusskolas 
12.klases skolniekam Ilmāram Duncim. 
•Apstiprināja izmaiņas Ķoņu pagasta 

bibliotēkas krājumu komisijā. 
•Nolēma pagarināt līgumus par dzī-

vokļu “Aldari”-1, “Aldari”-3 un “Aldari”-
7 izīrēšanu. 
•Precizēja nekustamā īpašuma Nauk-

šēnu pagasta “Šalkas”  dzīvokļu īpašumu 
domājamās daļas. 
•Piešķīra īpašumā bez atlīdzības zemi 

dzīvokļu ‘Šalkas”-3 un “Liepavoti”-2 uz-
turēšanai. 

•Saskaņoja Mazsalacas novada do-
mes lēmumus par nekustamā īpašuma 
atsavināšanu un galvojuma sniegšanu. 
•Nolēma slēgt vienošanos ar SIA 

“Takas tehnoloģijas” par nomas maksas 
un komunālo pakalpojumu maksas pa-
rāda samaksu. 
•Nolēma veikt gājēju tilta pār Rūjas 

upi remontu. 
•Nolēma mainīt esošo Naukšēnu cen-

tra ielu apgaismojumu uz LED apgais-
mojumu. 
•Apstiprināja nekustamā īpašuma 

Naukšēnu pagasta “Saulgoži” zemes ierī-
cības projektu.◊ 

Valsts vienotā datorizētā zemesgrāmata informē 
N o stiprinājuma lūgumus, kuri pamatoti: uz tiesas nolēmumu; uz notariālu aktu; uz administratīvo aktu; uz līgumu par īpašuma tiesību iegūšanu uz ne-kustamu īpašumu, privatizējot valsts vai pašvaldības īpašumu; vai uz būvvaldes izziņu par ēkas statusu un aktu par ēkas pieņemšanu ekspluatācijā, var iesniegt elektroniski izmantojot www.zemesgramata.lv pieeja-mo tiešsaistes formu, pieslēdzoties "Mani dati" ar in-ternetbanku, eParaksts vai eID. Nostiprinājuma lūgumu normatīvajos aktos par elektroniskajiem dokumentiem noteiktajā kārtībā var iesniegt nekustamā īpašuma īpašnieki un personas, kuru labā vai pret kurām taisāms nostiprinājums, tai skaitā Uzņēmumu reģistra vestajos reģistros reģistrēto personu pārstāvji. Sīkāku informāciju un instrukciju e-lūgumu ie-sniegšanai skatīt zemesgramata.lv sadaļā E-pakalpojumi > Visi e-pakalpojumi > E-lūgumi◊ 
 

Kaspars Roķis 
nekustamā īpašuma speciālists 

pēc Valsts vienotās datorizētās Zemesgrāmatas  
zemesgramata.lv sniegtās informācijas 

Naukšēnu kultūras nama apkārtnes  
labiekārtošanas darbi 

J au otro mēnesi notiek redzamas pārmaiņas pie Naukšēnu kultūras nama.  SIA “Valkas ceļi” jau paveikuši daļu no darbiem- veikta veco konstrukciju demontāža, apgaismojuma un komuni-kāciju izbūve, minerālmateriālu slāņu izbūve, veikta aku un gūliju nomaiņa. Precīzai un kvalitatīvai darbu norisei seko būvuzraugs Guntars Baranovskis.  Darbu vadītājs Renārs Avotiņš plāno darbus arī turpmāk. Jūnijā tiks uzsākta mūra sienas atjaunošana, kā arī celiņu, kāpņu un ietves izbūve. Pārējie labiekār-tošanas elementi (soliņi, velosipēdu sta-tīvi, karoga masts un citi) tiks uzstādīti 

projekta realizācijas nobeigumā. Kopu-mā Naukšēnu kultūras nama apkārtne iegūs gan jaunu izskatu un pievilcību, gan ērtības kultūras nama apmeklētā-jiem Labiekārtošanas darbu izdevumi tiks segti no pašvaldības budžeta un Lauku atbalsta dienesta LEADER programmas finansējuma. Aicinām iedzīvotājus būt saproto-šiem, ievērot norāžu zīmes un paciest neērtības, apmeklējot Sociālo dienestu,  SIA “Naukšēni” un citas iestādes. ◊  
Inguna Zukure 
Projektu vadītāja 

Labiekārtošanas darbi pie Naukšēnu kultūras nama 
 

Foto: Nora Kārkliņa 



2020.gada maijs (130)                                                                                                                                            NAUKŠĒNU NOVADA VĒSTIS   3  

Aicina iedzīvotājus  
norēķināties par  

saņemtajiem komunālajiem  
pakalpojumiem 

N o 25.maija tika pārtraukta cen-tralizētās apkures padeve Naukšēnos. Vasaras sezonā siltais ūdens ir pieejams katru dienu no plkst. 17.00 – 24.00. Naukšēnu novada pašvaldība aicina iedzīvotājus norēķināties par saņemta-jiem pakalpojumiem. Uz 2020. gada 30. aprīli kopējais parāds ir 41 471 EUR, no 

kura parāds par saņemto apkuri  ir 22 342 EUR, par silto ūdeni – 2 386 EUR, par auksto ūdeni – 8 525 EUR, par no-tekūdeņu savākšanu – 8 217 EUR. Būsim atbildīgi pret tiem, kuri rēķinus apmaksā savlaicīgi!◊ 
 

Nora Kārkliņa 
sabiedrisko attiecību speciāliste 

APSTIPRINĀTS  Ar Naukšēnu novada domes  2017.gada 16.marta sēdes lēmumu  /protokols Nr.3, 2.§/   NOTEIKUMI  Naukšēnu novada Naukšēnu pagastā  
 Naukšēnu novada pašvaldības nominācijas  “NAUKŠĒNU NOVADA LEPNUMS” piešķiršana 
  Izdoti pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām”  21.panta pirmās daļas 27.punktu   I. Vispārīgie jautājumi  

 1.Noteikumi nosaka kārtību, kādā Naukšēnu novada pašvaldības dome (turpmāk tekstā - Pašvaldība) piešķir goda titulu NAUKŠĒNU NOVADA LEPNUMS (turpmāk tekstā - Tituls).  2.Titula piešķiršanas mērķis ir apzināt, godināt un popularizēt cilvēkus, kuri ar savu darbu un aktivitātēm ir veicinājuši Naukšēnu novada attīstību vai Naukšēnu novada atpazīstamību ārpus tā robežām, līdz ar to ceļot cilvēka pašapziņu, moti-vējot radošam darbam un veidojot piederības izjūtu Naukšēnu novadam.  3. Titula piešķiršana nerada apbalvotajiem priekšrocības.  4. Titula pretendentu kandidatūras neizvirza pēc personu nāves. Ja apbalvotais miris laikā pēc apbalvojuma piešķiršanas līdz tā pasniegšanas dienai, apbalvoju-mu pasniedz attiecīgās personas piederīgajiem.  5. Titulu var piešķirt atkārtoti personai, kura jau ir šādu apbalvojumu saņēmusi, par jauniem nopelniem, bet ne biežāk kā vienu reizi piecos gados.  6. Naukšēnu novada pašvaldības sekretāre par Titula saņēmējiem izdara attiecīgu ierakstu pašvaldības apbalvoto personu reģistrācijas/Goda/ grāmatā.  7. Naukšēnu novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciāliste nodrošina in-formācijas par Titulu saņēmušām personām publikāciju pašvaldības informatīva-jā izdevumā „Naukšēnu Novada Vēstis” un mājas lapā www.naukseni.lv   II. Titula pretendentu izvirzīšana, vērtēšanas un apbalvošanas kārtība  
 8. Titula saņemšanai var izvirzīt ikvienu personu, kura ar mērķtiecīgu un nesavtī-gu darbu ir veicinājusi Naukšēnu novada attīstību vai popularizējusi Naukšēnu novadu ārpus tā robežām dažādās jomās (kultūras, izglītības, sporta, labdarības, sociālajā un veselības aprūpes u.c. jomās).  9. Pretendentus Titula saņemšanai var izvirzīt jebkura fiziska vai juridiska perso-na, ne vēlāk kā līdz kārtējā gada 20.jūnijam iesniedzot rakstisku ierosinājumu Pašvaldībā vai elektroniski.  10. Pretendentu pieteikšanu titulam izsludina pašvaldības informatīvajā izdevu-mā „Naukšēnu Novada Vēstis” un mājas lapā www.naukseni.lv  11. Ierosinājumā par Titula piešķiršanu jānorāda:   11.1. informācija par apbalvojamo (vārds, uzvārds, dzīves vieta, darba vieta vai nodarbošanās, juridiskām personām – nosaukums un vadītājs) un precīzu formulējumu, par ko tituls piešķirams;   11.2. aprakstu par apbalvojamo un viņa nopelniem kādā no Naukšēnu no-vadam nozīmīgām jomām un šie sasniegumi ir būtiski visas valsts vai starptautis-kā mērogā laika posmā no iepriekšējā gada jūlija līdz attiecīgā gada jūnijam vai ilglaicīgā periodā un īpašu ieguldījumu pēdējā gada laikā;   11.3. informācija par pieteicēju – vārds, uzvārds /organizācijas nosaukums, dzīvesvietas/juridiskā adrese.  12. Titulam pieteiktos pretendentus izvērtē ar Naukšēnu novada pašvaldības iz-pilddirektora rīkojumu izveidota Konkursa komisija 5 (piecu) cilvēku sastāvā.  13. Ja kāds no komisijas locekļiem ir izvirzīts Titulam, viņš nepiedalās kandidātu izvērtēšanā un lemšanā.  14. Komisija pieteikumus izskata 2 nedēļu laikā pēc ierosinājumu saņemšanas.  15. Komisija, pēc kandidātu izvērtēšanas, apbalvošanai izvirza ne vairāk kā divus Titula ieguvējus. Balsīm daloties, izšķirošā ir komisijas priekšsēdētāja balss.  16. Komisijai ir tiesības:   16.1.pagarināt pieteikumu iesniegšanas un citus termiņus;   16.2. pieaicināt speciālistus vai ekspertus;   16.3. pieprasīt no pretendentiem papildu informāciju;   16.4. nepiešķirt Titulu, ja pretendentu sasniegumi nav pietiekami pārlieci-noši.  17. Titula saņēmēju apstiprina Pašvaldība un savu lēmumu saņēmējam paziņo ne vēlāk kā desmit dienas pirms pasniegšanas sarīkojuma.  18. Titulu ieguvušie pretendenti saņem pašvaldības Pateicības rakstu un naudas balvu 250.- euro (pēc nodokļu nomaksas).  19. Apbalvojumu pasniedz Novada svētkos domes priekšsēdētājs vai cita persona tā uzdevumā.  20. Titula ieguvējiem ir pienākums popularizēt savu pieredzi turpmākajā darbībā.   Domes priekšsēdētājs                                                         J.Zuments  

Kā veicas darbi  projekta 
“Autoceļa Breidas —  

Zemgaļi pārbūves 1. kārta” 
īstenošanā? 

2020 .gadā martā uz-sāktie būvniecības darbi uz autoceļa Breidas- Zemgaļi jau tuvojas finišam.  Projekta ietvaros bija paredzēts pār-būvēt šī ceļa posmu no 1,55 km līdz 2,35 km. Esošā ceļa kopējais garums ir 4,06 km. Šajā reizē tiek sakārtota tikai tā daļa no esošā ceļa, kas bija sliktākā stāvoklī. Projekta realizācijas laikā jau veikta galvenā darbu daļa- ceļa trases atbrīvo-šana, uzauguma noņemšana, būvju de-montēšana, caurteku un citu konstrukci-ju izbūve un remonts, grāvju rakšana un tīrīšana, tekņu nostiprināšana, kon-struktīvo kārtu un seguma izbūve. Dar-bus veic piegādātāju apvienība “Valkas ceļi “ un Vianova”. Jūnijā darbi turpināsies nogāžu no-stiprināšanā un teritorijas labiekārtoša-

nā saskaņā ar izstrādāto tehnisko pro-jektu, bet jūlija sākumā plānots ceļu pa-beigt un pilnībā nodot lietošanā.  Autoceļa pārbūve tiek veikta Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai attīstības fonda (ELFLA) Lauku attīstī-b a s  p r o g r a m m a s  p a s ā k u m ā “Pamatpakalpojumi un ciematu atjauno-šana”. Pasākuma ietvaros tiek atbalstīta grants ceļu bez cietā seguma būvniecība vai pārbūve.  Projekta “Autoceļa Breidas-Zemgaļi pārbūves 1.kārta” kopējās attiecināmās izmaksas ir EUR 82634,05, no kurām ELFLA atbalsta finansējums ir 90% (EUR 74370,64) un Naukšēnu novada pašvaldības līdzfinansējums ir 10% (EUR 8263,41). ◊ 
 

Inguna Zukure 
projektu vadītāja  

Vietām, kur tas bija nepieciešams, grāvja mala ir nostiprināta  ar speciālu materiālu, lai nenotiktu nogruvums  
Foto: Nora Kārkliņa 

Ar neziņu gaidām  
Novada svētkus 

A r straujiem soļiem tuvojas vasa-ra, kad kā ierasts svinējām Naukšēnu novada svētkus vairāku dienu garumā, bet šogad, lai ierobežotu COVID – 19 vīrusa izplatību, novada svētki būs sa-vādāki. Kādi, tas būs zināms tikai pēc 9.jūnija, kad valdība lems par tālāku cilvēku daudzumu, kāds varēs pulcēties vienkopus. 

Gaidot Novada svētkus, jau tagad aicinām iedzīvotājus izvirzīt pre-tendentus Naukšēnu novada paš-valdības nominācijai “Naukšēnu novada lepnums 2020” līdz 20.jūnijam. Mūsu novadā ir daudzi cilvēki, ar kuriem un kuru darbiem mēs lepojamies, kuri nes novada vārdu aiz tā robežām. Neesiet kūtri, rakstiem par šiem cilvēkiem, lai arī citi uzzina un priecājas!◊ 



4  NAUKŠĒNU NOVADA VĒSTIS                                                                                                                      2020.gada maijs (130) 

L atvijas Nacionālās bibliotēkas lasīšanas veicināšanas programma “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” tur-pina aktīvu darbību un aicina bērnus, jauniešus un vecākus lasīt un vērtēt jaunās kolekcijas grāmatas.   Naukšēnu pagasta bibliotēka šajā projektā veiksmīgi darbojas jau sešus gadus. Visaktīvākie lasītāji Naukšēnos ir jaunāko klašu skolēni. Par to liels pal-dies viņu skolotājām, kuras rosina audzēkņus lasīt.  Ceru, ka šajā gadā arī jaunieši kļūs aktīvāki lasītāji. Arī vecākus aicinu pie-vienoties lasītāju pulciņam, tā rādot pie-mēru bērniem.    Jaunā kolekcija, ko izraudzījusi pro-fesionāla žūrija, ir interesanta un sola lasītājiem daudz pārsteigumu, izziņas prieku un emocionālu mirkļu.   Ja gribi kļūt par žūrijas dalībnieku, tad pēc 10. jūnija dodies uz bibliotēku un sāc lasīt. Ja Tavā grāmatu plauktā ir kāda no jaunās kolekcijas grāmatām, tad lasi! Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2020: 
 “5+”  
 

• Gurķis Elmārs, kas dikti kreņķējās. Sabīne Košeļeva. Rīga : Pētergailis, 2019. 
• Zvēri, kurus neviens nav redzējis, tikai mēs. Ulfs Starks, Linda Bundesta-ma.  Rīga : Liels un mazs, 2019. 
• Svizis. Marjus Marcinkevičs, Lina Dūdaite. Rīga : Jāņa Rozes apgāds, 

2019. 
• Rasas vasara. Juris Zvirgzdiņš, Lina Dūdaite. Rīga : Pētergailis, 2020. 
• Krāsu mošķis. Anna Ļenasa. Rīga: Latvijas Mediji, 2020. 
• Dzejnieks un smarža. Lote Vilma Vītiņa. Rīga : Aminori, 2019. 
 “9+” 
 

•Bērns, kas neiekrita. Inese Zandere. Rīga : Liels un mazs, 2019. 
•Poķu grāmata. Edgars Valters. Rīga : Zvaigzne ABC, 2019. 
•Šušnirks un pazemes bubuļi. Arno Jundze. Rīga : Zvaigzne ABC, 2019. 
•Papus Tru. Dzintars Tilaks. Rīga : Zvaigzne ABC, 2019. 
•Vilka midzenis. Anna Starobiņeca. Rīga : Zvaigzne ABC, 2019. 
•Meža meitene Maija. Viesturs Ķerus. Rīga : Liels un mazs, 2019. 
 “11+” 
 

•Lidostas blaktis nepadodas. Kairi Looka. Rīga : Pētergailis, 2019. 
•Marks, maģija un vilkate Vilma. Rēli Reinausa. Rīga : Jāņa Rozes apgāds, 2020. 
•Sibīrijas haiku. Jurga Vile, Lina Ita-gaki. Rīga : Liels un mazs, 2020. 
•Ērgļuklints noslēpums. Kristīna Ol-sone. Rīga : Zvaigzne ABC, 2020. 
•Pērtiķa zvaigzne. Frīda Nilsone. Rī-ga : Jāņa Rozes apgāds, 2020. 
•Ballīte ar nakšņošanu. Māra Cielēna. Rīga : Lietusdārzs, 2019. 
  
 

“15+” 
 

•Māra. Osvalds Zebris. Rīga : Dienas Grāmata, 2019. 
•Laika bikses. Juris Kronbergs. Rīga : Liels un mazs, 2019. 
•Ragana manā skapī. Gatis Ezer-kalns. Rīga : Zvaigzne ABC, 2019. 
•Puika, kurš redzēja tumsā. Rasa Bu-gavičute-Pēce. Rīga : Latvijas Mediji, 2019. 
•Kā suns kā kaķis. Pērs Nilsons. Rī-ga : Liels un mazs, 2019. 
•Trīspadsmit iemesli. Džejs Ašers. 

Rīga : Zvaigzne ABC, 2020. 
 “Vecāku žūrija” 
 

•Tētis uz pilnu slodzi. Eve Hietamies. Rīga : Latvijas Mediji, 2019. 
•Brīnumu istaba. Žiljēns Sandrels. Rīga : Zvaigzne ABC, 2019. 
•Aizliegtais pianīns. Māris Bērziņš. Rīga : Dienas Grāmata, 2019. 
•Vilcēni. Andra Manfelde. Rīga : Die-nas Grāmata, 2020.◊ 

 
Sarmīte Praudiņa 

Naukšēnu bibliotēkas vadītāja  

Lasi un vērtē ! 

Foto: Karīna Miezāja  

Godinām Ķoņu un Naukšēnu pagastos dzimušos! 
Ilggadējais kolhoza “Naukšēni” priekšsēdētājs Visvaldis Skujiņš 
P usapaļu jubileju 29. maijā svin naukšēnietis Visvaldis Skujiņa kungs. Domāju, ka vietējiem viņa vārds jautāju-mus neprasa. Ar vienu kaudzi jautāju-miem par dzīvi sarunāju satikties ar naukšēnieti pie viņa mājās. Tā nav pirm-ā reize, kad eju ciemos. Visvaldis vien-mēr ir atsaucīgs. Mani sagaida mājas saimnieki Visvaldis un Edīte. Uz galda jau trauciņos salikti sārti ābolīši (kompots), Edīte vēl atnes savu cepto kēksu, kafija un sarunas varētu sākties! Viss pašu taisīts, audzēts. Ābolu kom-pots ir viens no maniem mīļākajiem ēdieniem! Kad sāku uzdot jautājumus, mājas saimnieks saka: “Sarunājam, es tevi labāk intervēšu!” Daži jautājumi uzdodas man, tad atkal pārejam uz saru-nām par Visvalža piedzīvoto. Uz vairāk-kārtējiem jautājumiem un īsti nesaņem-tām atbildēm, secinām, ka nekas mums te nesanāks. Naukšēnietis tik pasmaida un saka: “Nu ko tu āksties? Vai tad tev ar manu grāmatu nepietiek? Tur ir viss”.  Esmu pierunāta un vienkārši pasēžam, parunājam par visu ko, bez diktofona. Grozies kā gribi, viss uz galda man priekšā uzliktais ir jānoēd. Pašu taisītais  - vislabākais! Taisnība jau vien ir, dau-dzie avīžu izgriezumi, rakstiņi, tajos var uzzināt tik daudz! Šodiena? Ģimene, dārzs, ciemiņi, regulāra jauno ziņu uz-ņemšana, galvenokārt pa radio un vēl un vēl. Kas kaiš nedzīvot, ja vien kāda lieta nebendētu dzīvi.  Kā saka pats Visvaldis – revolveri gan man rokās nedodiet, ka kādu vēl nenošauju. Vēlāk pēcpusdienā tieku aicināta ņemt “ķerru” un braukt pēc “makulatūras”. Muzejs tiek pie dāvi-nājuma - pierakstu kladēm par kolhozu, 

vēstulēm u.c. Viss ar roku rakstīts, sīki un smalki.  Īsi un konkrēti dažos vilcienos par Visvaldi. Patiesībā rakstiņu ir ļoti daudz. Piemēram, 1985.gada rakstā avīzē “Liesma”  viņš nosaukts par SPĪTĪGO ZELMENI.  
 Visvaldis Skujiņš 
Dzimis 1935.gada 29.maijā Daugav-pilī. Tēvs pēc profesijas bija tautsaim-

nieks un agronoms – tolaik strādāja par Višķu un Dagdas lauksaimniecības skolu direktoru un skolotāju. V.Skujiņš mācī-jies Cēsīs, kur pabeidzis 3.septiņgadīgo skolu, turpinājis mācības Priekuļu lauk-saimniecības tehnikumā, pēc tam Lauk-saimniecības akadēmijā (raksts “Latvijas Vēstnesī”, 26.02.1998., Nr.51/52 (1112/1113)).  Studiju laikā Visvaldis strādājis gan Maskavā par gidu, gan Kuldīgas rajonā 

par agronomu, gan Engures rezervātā par gulbīšu uzraugu, gan par grāmatve-dības pasniedzēju Rīgā. Pēc agronoma diploma saņemšanas trīs obligātos ga-dus strādājis Barkavā (raksts “Rūjienas Vēstnesī” 1995.gada 26.maijā, autore – L.Siliņa).   1961.gadā ieradies Vecatē, kur pa-domju saimniecībā “Austrumi” strādājis par agronomu. Kad Limbažos dibināta Lauksaimniecības pārvalde, V.Skujiņš pieņemts tur par priekšnieka vietnieku. 1969.gadā sācis strādāt Naukšēnos. To-laik te bijuši vairāki mazi kolhozi. Sku-jiņš sācis strādāt par kolhoza “Liesma”, kas dibināts 1948.gadā, priekšsēdētāja vietnieku, bet, kad 1973.gadā mazie kol-hozi apvienoti vienā lielā – Naukšēnu kolhozā, par kolhoza “Naukšēni” priekš-sēdētāju. Visvalža Skujiņa laikā kolhozs “Naukšēni” bija lielākā saimniecība Val-mieras rajonā un viena no spēcīgākajām Latvijā. Piedzīvota liela izaugsme celt-niecībā – tapa kultūras nams un kantora ēka, daudzas daudzdzīvokļu mājas, dar-bam paredzētās būves, sporta halle un jaunā skolas ēka. 1997.gadā Valsts prezi-dents Guntis Ulmanis Naukšēnu kultū-ras namā V.Skujiņam pasniedza Triju zvaigžņu 5.šķiras ordeni. Bijis LR 8. Saeimas deputāts no 2004.gada 18.marta līdz 2004.gada 9.decembrim. V.Skujiņš bijis Naukšēnu novada domes deputāts no 2009.gada līdz 2013.gadam. 2013.gadā iznākusi Ē.Hānberga grāmata “Skujiņš Naukšēnos”.◊  
Diāna Glušonoka 

Naukšēnu Cilvēkmuzeja vadītāja  

Ik gadu krāšņajā ziedoņa laikā Skujiņu ģimenes lepnums—piemājas dārzs priecē gan kaimiņus, gan Naukšēnu viesus.  Tagad tas priecē acis, bet pēc kāda laika gardumi no dārza iepriecinās pašus un apkārtējos. Pie ziedošā ķirša Edīte un Visvaldis Skujiņi.  
 

Foto: Nora Kārkliņa 



 2020.gada maijs (130)                                                                                                                                         NAUKŠĒNU NOVADA VĒSTIS  5 

Notikumi fotogrāfijās 
 

Brantiņu mežā tiek veikti slēpošanas trases atjaunošanas darbi,  kā rezultātā trases virskārta tika uzfrēzēta un attīrīta no liekajiem  celmiem.  Turpmākajos darbos ietilpst virskārtas izlīdzināšana  un pierullēšana, lai iedzīvotāji to varētu ērtāk izmantot  pastaigām vai skriešanai.  
 

Gundars Putniņš 
Sporta darba organizators 

Ķoņu tautas nama un bibliotēkas darbs  
ierobežojumu laikā 

V īrusa dēļ izsludinātā ārkārtas situācija ir skārusi pilnīgi visas dzīves jomas, ieradumus un iestādes, tajā skai-tā Latvijas publiskās bibliotēkas un kul-tūras namus, un ikviena no tām šo situ-āciju risina nedaudz savādāk, tomēr no-ris aktīvs, kaut arī no malas neredzams darbs. Katra bibliotēka izvēlas atšķirīgu pie-eju, tomēr ņemot vērā Kultūras Ministri-jas ieteikumus. Arī līdz šim bija iespē-jams gan rezervēt grāmatas, gan lietot bez maksas lietot datubāzes, lasīt grāma-tas 3td e-grāmatu bibliotēkā, bet, līdz ar bibliotēku fizisku aizslēgšanu, šos pakal-pojumus kopumā izmanto vairāk lasītāju nekā līdz šim.  Kaut arī Ķoņu bibliotēka savas durvis apmeklētājiem bija slēgusi, nepacietīgākajiem lasītājiem, laicīgi sazi-noties un ievērojot visus nepieciešamos piesardzības pasākumus, grāmatas tika izsniegtas un saņemtas (arī piegādātas mājās), tad uzglabātas karantīnā (slēgtā iepakojumā, vietā, kur ikdienā neuzturas cilvēki). Ierobežojumi ļāva pievērsties darbiem, kuriem dažkārt ikdienā laika atliek mazāk – krājumu pārskatīšanas un nolietoto grā-matu norakstīšanas, pie novadpētniecības materiālu kārtošanas un digitalizēšanas, bibliotekāriem un kultūras darbiniekiem notikušas vairākas mācības tiešsaistē, ne tikai klausoties lektorus, bet arī aktīvi līdz-darbojoties tiešsaistes darba grupās. Pašlaik notiek arī bibliotēku vēstures pētīšana. Vai zināji, ka Ķoņu bibliotēkai 2021.gadā būs apaļi 100 gadi?  Ja Tev ir kāds atmiņu lādītē ieraugāms, ar Ķoņu bibliotēku saistīts stāsts, attēls vai cita in-formācija, lūgums dalīties, lai papildinātu novadpētniecības materiālus un varētu stāstīt par bibliotēkas notikumiem laiku lokos arī citiem. Pašlaik bibliotēka atkal ir atvērta la-sītāju apmeklējumiem, tomēr jāatceras ievērot sanitāros drošības ieteikumus – ievērot divu metru distanci starp cilvē-kiem, dezinficēt rokas, ienākot/uzturoties telpās, vēlams iepriekš sazva-nīt par apmeklējuma laiku (lai izvairītos 

no vairāku cilvēku satikšanās). Aicinu arī rezervēt nepieciešamās grāmatas, izmantojot bibliotēkas e-katalogu https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/advancedsearch.aspx , grāmatas var pie-teikt arī zvanot 29343960. Bibliotekāre sagatavos nepieciešamo literatūru, tas samazinās uzturēšanās laiku telpās. Lai-ka ierobežojums attiecas arī uz darbu pie datora – ne ilgāk  par 30 minūtēm, ie-priekš piesakoties. Ķoņu bibliotēkas krājumā ir iegādā-tas jaunas grāmatas, daļu no tām veiklā-kie lasītāji jau iepazīst. Jārēķinās, ka atpakaļ atnestās grāmatas uz noteiktu dienu skaitu tiek ievietotas karantīnā, tikai tad izsniegtas citam lasītājam, tātad gaidīšanas laiks uz interesējušo grāmatu kļūst ilgāks, tāpēc vienā reizē labāk pa-ņemt nelielu skaitu grāmatu. Katram jāatceras arī pavisam nopietns notei-kums – ja Tev ir slimības simptomi vai pienākums ievērot pašizolāciju/mājas karantīnu, aicinām neapmeklēt iestādes! Bibliotēka drīkst neapkalpot personu ar slimības pazīmēm. Ķoņu tautas nama zālītē diemžēl nav varējuši notikt ne pasākumi, ne folkloras kopas “Dzīne” mēģinājumi, tomēr šis laiks izmantots, lai izveidotu modernāku izstāžu piekaru sistēmu un izstādēm at-bilstošu gaismu sistēmu. Iespēja to no-vērtēt būs jau nākammēnes, jo pasākumi līdz 25 cilvēkiem, ievērojot distancēša-nos un higiēnas prasības, nu ir atļauti. 8.jūnijā plkst. 18:00 Zirgu pasta sta-cijā notiks Egitas Podnieces fotogrā-fiju izstādes “Mirklis pirms” atklā-šana un tikšanās ar autori. Izstāde būs apskatāma līdz augusta vidum. Tuvojas Naukšēnu novada svētki, kuros bija paredzēta arī Ķoņu kalna die-na. Nu jau ir skaidrs, ka ierobežojumu dēļ tā noteikti nebūs pasākumiem piesā-tināta, kā tas bija plānots. Tomēr ir akti-vitāte, kuru Ķoņu kalna teritorijā jau 15.jūnijā sagatavot palīdzēs mākslinie-ki, kuri strādā Land Art tehnikā. Len-
dārts ir ierobežota laika māksla, no ku-ras ilgstošā laika griezumā paliek foto-grāfijas, mākslas objektus rada, izman-

tojot konkrētajā vidē atrodamos materi-ālus – zarus, smiltis, čiekurus, akmeņus, koku lapas, ziedus, jebko, kas rodams dabā. Procesam vai konkrētām objekta skicēm laicīgi sagatavoties nevar, jo ne-zini, ko todien uziesi. Darbs prasa laiku, jo vajag saprast, kas šeit ir, ko un kādos izmēros iespējams radīt. “Daba vienmēr ir gaumīga – ja cilvēks pārlieku nav tajā iejaucies – neviens krāsu salikums, ne-viena ainava nav nebaudāma. Land Art ir izvēle radīt dabā, nedaudz pieskaroties tai, atstājot pēdas, kas ar laiku izgaist,” uzskata māksliniece Sanda Zeme. Objektu veidošanai Ķoņu kalnā būs nepieciešami arī mākslinieku palīgi, tā būtu lieliska iespēja izpausties ne tikai pieaugušajiem, bet arī radošiem jaunie-šiem, kuri  mākslinieku vadībā ir gatavi pielikt roku mākslas darbu tapšanā. Ja esi gatavs iesaistīties Land Art ob-jektu veidošanā  Ķoņu kalnā laikā no 15.-17.jūnijam, piesakies, zvanot Kadrijai 29343960 līdz 7.jūnijam! Ie-saistīšanās iespējama ne vairāk par 10 cilvēkiem, tāpēc esi pirmais!◊ 
 

Kadrija Mičule 
Kultūras darba organizatore,  

bibliotekāre Ķoņu pagastā 

Ārkārtas situācijas laikā Naukšēnu novada vidusskolas tehniskais  personāls rosās kā čaklie rūķīši. Attēlā auklīte Indra Āboliņa  un garderobiste Jolanta Zandersone veic soliņu krāsošanas darbus,  lai tie no jauna priecētu skolēnus un skolas darbiniekus.  Tāpat skolas kolektīvs ir saposis Piksāru baznīcu un puķu dobes pie tās. Paldies viņiem par to! 
 

Nora Kārkliņa 

Arī Tu vari iesaistīties Land Art objektu veidošanā Ķoņu kalnā.  P iesakies līdz 7.jūnijam, lai  jau 15. – 17.jūnijā vari  realizēt iecerēto! 



Naukšēnu Novada Vēstis 
Naukšēnu novada pašvaldības informatīvais izdevums 

Bezmaksas, iznāk reizi mēnesī  
Naukšēnu novada pašvaldība Reģ. Nr. 90009115247  

«Pagasta nams», Naukšēnu pagasts, Naukšēnu novads, LV-4244  
Tālr.: 6 4268288, fakss 64268795, e-pasts: dome@naukseni.lv 

www.naukseni.lv 
 

Izdevumu sagatavoja  
Naukšēnu novada pašvaldības  

sabiedrisko attiecību speciāliste Nora Kārkliņa 
Tel: 64250958; mob.tel: 29468727 

e-pasts info@naukseni.lv  
 

Iespiests SIA “Valmieras tipogrāfija Lapa” 
Raiņa iela 6, Valmiera 

Tirāža 1050 

Publikācijas var neatspoguļot Naukšēnu novada pašvaldības vie-
dokli, par publikācijās paustajām domām, skaitļiem un faktiem atbild 
raksta autors, par sludinājumiem – to iesniedzējs. Anonīma informā-
cija netiek publicēta. Informācija, kuru vēlaties ievietot izdevumā, 
jānosūta uz e-pastu info@naukseni.lv, jānodod Naukšēnu novada 
pašvaldības sekretārei vai Ķoņu pagasta pārvaldes lietvedei.  
Pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce ir obligāta.  

6 NAUKŠĒNU NOVADA VĒSTIS                                                                                                                        2020.gada maijs (130)

Pieminam mūžībā aizgājušos  
  Naukšēnu novada Dzimtsarakstu nodaļā  no 20. aprīļa līdz 22. maijam reģistrēti mirušie:  

                   

 
 LĪDZJŪTĪBA 

 Nav tādu vārdu,  Ar ko var izsmelt bēdas No sirdīm,  Kuras sāpēm pielijušas.                                     (Ā. Elksne) 
         Dziļā līdzjūtībā esam kopā ar Viktora Stolera ģimeni,  

viņu pēkšņi zaudējot.  
 

                                                                                                 Aleksandrs, Dace, Austra 

 LĪDZJŪTĪBA 
 Lai tēva mīlestība paliek dziļi sirdī Par avotu, kur mūžam spēku smelt.                                                       (Z.Vijupe)  Izsakām visdziļāko līdzjūtību Tev, Ļena, tēti mūžībā aizvadot.  

Tavi bijušie klasesbiedri Naukšēnu vidusskolā 

Viktors Stolers - 64 gadi  Jānis Praudiņš - 77 gadi  

 Naukšēnu bibliotēka 1. jūnijā un no 16. līdz 22. jūnijam slēgta.  
Bibliotekāre  atvaļinājumā.  Atvainojamies par sagādātajām neērtībām! 

Latvijas valsts karogu sēru noformējumā pie publisko personu ēkām, privāto tiesību juridisko personu un personu apvienību ēkām, kā arī dzīvojamām ēkām jānovieto:  
 14. jūnijā—Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena; 
17. jūnijā—Latvijas Republikas okupācijas diena 

 PATEICĪBA 
 

Sirsnīgs paldies Zeltiņu ģimenei no Naukšēniem par dāvinātajām lietām 
sociālā dienesta klientiem.  

 

Naukšēnu novada pašvaldības  
Sociālais dienests 

 

Naukšēnu novada vidusskola aicina pastāvīgā darbā  
krievu valodas skolotāju un izglītības psihologu. 

Sīkāka informācija pa tālr. 29189905 (skolas direktore). 

Izstāde būs aplūkojama līdz 15.augustamIzstāde būs aplūkojama līdz 15.augustamIzstāde būs aplūkojama līdz 15.augustamIzstāde būs aplūkojama līdz 15.augustam    

  Aicinājums novadniekiem! Naukšēnu Cilvēkmuzejs aicina visus piedalīties kopējā izstādē ar nosaukumu “Katram savs tautastērps”. Ja arī tev ir savs tautastērps, kaut neliela daļa no tā, no vecmam-mas kas saglabājies, un vēlies to parādīt arī citiem, dod ziņu mums pa tālr 26452037! Izstādi paredzēts izrādīt no 14. jūlija līdz 15. augustam.   

 PASĀKUMI 
 

• No 29. maija līdz 27. jūnijam  Naukšēnu Cilvēkmuzejā apskatāma 
naukšēnieša Raiņa Tentera foto izstāde. Ieeja bez maksas. 
• No 8. jūnija līdz 10.jūlijam Naukšēnu bibliotēkā Alus kausu izstāde 

no alojieša Jāņa Birkmaņa  privātkolekcijas. 
• Ja esi gatavs iesaistīties Land Art objektu veidošanā  Ķoņu kalnā 

no 15.—17.jūnijam, piesakies, zvanot Kadrijai 29343960 līdz 7. jūnijam! 
Iesaistīšanās iespējama ne vairāk par 10 cilvēkiem, tāpēc esi pirmais. Vairāk in-
formācija izdevuma 5. lpp. Objektu veidošanai Ķoņu kalnā būs nepieciešami 
mākslinieku palīgi, tā būtu lieliska iespēja izpausties ne tikai pieaugušajiem, bet 
arī radošiem jauniešiem, kuri  mākslinieku vadībā ir gatavi pielikt roku mākslas 
darbu tapšanā.  

Veicu zāliena — mauriņa pļaušanu un mulčēšanas darbus Naukšē-
nu novada un apkārtējo novadu teritorijās. Tālr: 29489718 (Kaspars 
Krastiņš).  

Pirmdienās un trešdienās plkst. 17.30 Full body treniņi, (A. Vizule). 
Nodarbības notiek Naukšēnu sporta hallē. 

Darbu atsāk Naukšēnu novada vidusskolas trenažieru zāle. Zāle būs 
atvērta pirmdienās, trešdienās, piektdienās un svētdienās.  

Pieteikšanās un sīkāka informācija pa tālr: 20212466 (Gundars) 


